
 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

1 

50/50 kampanija - Solidarių moterų organizacija 

1. Pagrindinė tema 

Susijusios temos  

Lyčių pusiausvyra politikoje ir sprendimų priėmime  

Moterų solidarumo stiprinimas  

2. Įgyvendinančioji šalis Rumunija 

3. Įgyvendinimo lygis Nacionalinis 

4. Pagrindinis gerosios 
praktikos tikslas ir 
uždaviniai 

Skatinti moterų lygybę priimant politinius sprendimus Rumunijoje, atsižvelgiant į 
artėjančius ketverius Rumunijos ir Europos Parlamento rinkimus 2024 m. 

Tikslai 

1. Būsimos Islandijos ir Rumunijos dvišalės strategijos dėl moterų dalyvavimo 2024 
m. rinkimuose projektas 

2. Kompetencijos ugdymas  
3. Padidinti įvairių politinių partijų moterų pasitikėjimą ir dalyvavimą 2024 m. 

rinkimuose. 

5. Tikslinė grupė (-ės) - vietos bendruomenių moterys, besidominčios vietos politika. 

- moterys ir jaunos moterys narės įvairiose Rumunijos politinėse partijose 

6. Praktiką 
įgyvendinančios 
vadovaujančios 
organizacijos (įstaigos) 
pavadinimas 

Rumunijos moterų lobistinė asociacija 

NVO, nacionalinė 

7. Partneriai, jei reikia Kvenréttindafélag Íslands/ Islandijos moterų teisių asociacija  

NVO, nacionalinė 

8. Įgyvendinimo 
laikotarpis 

11.05.2023 - 11.11.2023 

9. Finansavimas / 
finansiniai ištekliai ir kiti 
ištekliai (nacionaliniai, ES 
ir kt.) 

Aktyvių piliečių fondas Rumunijai - programa, kurią finansuoja Islandija, Lichtenšteinas ir 
Norvegija pagal 2014-2021 m. EEE fondą 

10. Gerosios praktikos ir veiklos aprašymas 



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

2 

Po 2020 m. rinkimų dabartiniame Rumunijos parlamente yra 18,5 proc. moterų (t. y. 18,5 proc. moterų Deputatų 
rūmuose ir 18,4 proc. moterų Senate), o tai reiškia, kad Rumunija užima ketvirtą vietą pagal mažiausią moterų 
atstovavimą žemesniuosiuose parlamento rūmuose ES.  

2024 m. gruodžio mėn. vyksiančių parlamento rinkimų aplinkybės nėra palankios moterų pažangai: nėra strategijos dėl 
lyčių pusiausvyros priimant sprendimus, teisinėje sistemoje nėra nuostatų dėl lyčių kvotų ir sankcijų už jų nesilaikymą 
sistemos, taip pat priešiškumo lyčių ir (arba) feministinio požiūrio į politikos formavimą diegimui. 

Kampanija "50/50" - "Moterų solidarumas" - tai novatoriškas RoWL programos "Moterys politinių sprendimų priėmimo 
procese" metodas. (Programos bendras tikslas - skatinti paritetinę demokratiją, suteikiant moterims daugiau galių ir 
sukuriant palankią aplinką moterų lyderystei). 

Paskutinėse mokymo programose ir konferencijose dalyvių įvardyti sprendimai prasideda nuo moterų solidarumo 
stiprinimo visais lygmenimis. Todėl buvo pasiūlyta tokia veikla: 

Kompetencijos ugdymas 

Rumunijos ir Islandijos komanda parengė mokymus instruktoriams (angl. Training of Trainers, ToT) tema "Kaip padidinti 
moterų kandidačių skaičių rinkimų sąrašuose 2024 m. rinkimuose Rumunijoje". Ją sudarė bendra gebėjimų stiprinimo 
programa, skirta "RoWL" organizacijų narių lyderiams iš apačios ir politinių partijų partnerių moterų ir jaunimo 
lyderiams, siekiant remti ir rengti bendras kampanijas vietos ir apskričių lygmeniu per 2024 m. rinkimus.  

Mokymo kursai buvo surengti Jasiuose, juose dalyvavo trys ekspertai iš Islandijos. Buvo nagrinėjamos šios temos: 
sėkmingas "Moterų sąrašo" modelis, savo pranešimo kūrimas ir pateikimas, darbas su žiniasklaida, geros politikos 
raktai, sąjungininkų paieška, išgyvenimas politikoje: Neapykantos kalba socialinėje žiniasklaidoje ir slopinimo būdai. 

Tolesnė veikla  

Spalio-gruodžio 5 d. penkiuose skirtinguose miestuose buvo surengti penki fiziniai seminarai, kuriuose dalyvavo 
mokymų metu apmokytos dalyvės/iai, šešios RoWL atstovės ir penkių apskričių politinių partijų lyderės/iai.  

Informuotumo didinimas  

Mūsų informuotumo didinimo iniciatyvą sudarė: 

- Spaudos konferencijoje trys instruktorės ir keturios RoWL komandos narės išsakė tvirtas mintis apie moterų 
vaidmenį politikoje, būtinybę keisti politikos formavimą Rumunijoje ir rinkimų įstatymą, taip pat apie būtinybę 
solidarizuotis ir skatinti stiprių Rumunijos moterų solidarumą, kad visiems būtų gera gyventi; 

- Žiniasklaidai išsiųstas pranešimas spaudai ir paskelbtas RoWL tinklalapyje bei RoWL "Facebook" puslapyje; 
- specialus skyrius RoWL tinklalapyje;  
- Socialinės žiniasklaidos reklama RoWL "Facebook" puslapyje.  

11. Gerosios praktikos 
stebėsenos ir vertinimo 
poveikis ir rezultatai 

Rumunijos ir Islandijos komanda gerai suplanavo ir sutelkė aiškius šio projekto tikslus, 
siekdama įdiegti moterų solidarumą jų įgūdžių ugdymo programoje ir taip prisidėjo prie to, 
kad jos būtų labiau nei bet kada pasiryžusios aktyviai dalyvauti 2024 m. vyksiančiuose 
rinkimuose.  

Kompetencijos ugdymas 



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

3 

- Mokymuose dalyvavo 27 moterys iš Rumunijos moterų lobistinės organizacijos narių, 
penkių pagrindinių politinių partijų lyderės, kurios kels moterų ir jaunų moterų 
kandidatūras 2024 m. vyksiančiuose rinkimuose, ir NDI atstovė Rumunijoje. 

- Surengta diskusija dėl mentorystės programos, skirtos Rumunijos moterų NVO ir įvairių 
politinių partijų lyderėms remti, siekiant skatinti moterų lygybę priimant politinius 
sprendimus, kuri bus toliau aptariama seminaruose. 

Tolesnė veikla  

- šešios stažuotojos iš RoWL organizacijų narių ir penkios stažuotojos iš trijų politinių 
partijų buvo penkių seminarų, surengtų visoje Rumunijoje (du Transilvanijoje, du 
pietuose ir vienas Moldovoje), lektoriai ir vieni iš organizatorių. 

- seminaruose, parengtuose trims (iš penkių) skirtingoms svarbioms politinėms partijoms, 
iš viso dalyvavo 164 išrinktos moterys ir potencialios kandidatės 2024 m. rinkimuose. 

- seminaruose buvo aptartos penkios galimos mentorystės programos.    

Informuotumo didinimas  

- pranešimo spaudai, paskelbto RoWL Facebook puslapyje projekto įgyvendinimo 
laikotarpiu, pasiekiamumas 

- projekto įgyvendinimo laikotarpiu, remiantis pateiktais lankytojų srauto duomenimis, 
RoWL tinklalapyje esančiame specialiame skyriuje buvo apsilankyta daugiau nei 36 500 
kartų, o tai rodo didelį susidomėjimą projektu ir jo veikla. 

- beveik 10 000 reklamos poveikio RoWL "Facebook" puslapyje. 
- 2023 m. lapkričio 24 d. "Iași TV Life" televizijos laida apie:  

- Islandijos modelis ir geroji patirtis, susijusi su feminizmu ir politika. 
- Lygybės partija Islandijoje ir pagrindinių prielaidų pasikeitimas nacionaliniu lygmeniu 
- modelių ir valstybės politikos vaidmuo skatinant feministinę lygybės kultūrą. 

Kiti rezultatai 

Tai galime laikyti netikėtu teigiamu poveikiu: 

- Šiose akcijose dalyvavusios moterys įgijo pasitikėjimo savimi ir iškart po mokymų 
paprašė savo politinių partijų vadovų siekti pariteto rinkimų sąrašuose ir savanoriškai 
įvesti lustų arba kvotų sistemas; 

- puikų mūsų informacijos apie projekto vystymą priėmimą plačiojoje visuomenėje ir 
tikslinėse mažesnėse grupėse. 

Atsižvelgiant į 2024 m. savivaldos rinkimų rezultatus, trys iš 14 politinėse partijose 
dalyvaujančių moterų ir jaunų moterų, dalyvavusių mokymuose, buvo išrinktos 
savivaldybių tarybų narėmis, o daugiau nei 20 proc. moterų, dalyvavusių penkiuose mūsų 
seminaruose, buvo išrinktos merėmis, savivaldybių ir (arba) apskričių tarybų narėmis. 

12. Išmoktos pamokos Tai buvo labai strateginis projektas, kurio tikslas - skatinti moterų politikių ir moterų 
nevyriausybinių organizacijų partnerystę ir solidarumą, pateikti novatoriškų metodų ir 



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

4 

Pagrindiniai iššūkiai ir 
kliūtys, su kuriomis teko 
susidurti, ir jų sprendimo 
būdai 

idėjų, kaip padėti daugiau moterų patekti į rinkimų sąrašus ir padėti joms geriau pasirodyti 
kampanijose per 2024 m. Rumunijoje vyksiančius keturių tipų rinkimus. Taigi, neturėjome 
jokių kliūčių įgyvendinant projektą.  

Tačiau dvi (iš penkių) politinės partijos, atsiuntusios dalyvius į praktinio mokymo kursus, 
neleido jiems organizuoti seminaro savo politinės partijos naudai. Taip atsitiko dėl vidinių 
problemų ir galios žaidimų atitinkamų politinių partijų viduje. 

13. Praktikos sėkmės 
veiksniai 

Kompetencijos ugdymas 

Šis komponentas sukūrė draugišką socializacijos procesą naujiems, jauniems politikams, 
kuriems vien buvimas ten suteikė daugiau galių. 

Buvo sukurtos ir pritaikytos įvairios edukacinės priemonės, skirtos politiniams įgūdžiams, 
iniciatyvumui, bendravimo įgūdžiams ir lyčių kompetencijai ugdyti, čia paminėtina 
įkvepianti Islandijos judėjimo "Nuo paprastų žmonių organizavimo iki politinio veiksmo" 
istorija. 

Profesionalus mokymų, ypač praktinių pratybų, parengimas ir viešas jų įvertinimas taip pat 
prisidėjo prie mokymų sėkmės. Pavyzdžiui, pratimas "Praktinė žiniasklaidos reakcija į 
pokalbių laidą". Moterys iš skirtingų politinių partijų, susėdusios prie vieno stalo ("pokalbių 
šou") su savo "priešais" ir "teisingomis" NVO atstovėmis, į provokuojančius laidą 
"moderuojančio" asmens klausimus atsakinėjo atsargiai, nepuldamos savo politinių 
oponentų atsakymų (net jei atsakymai buvo visiškai priešingi) ir gerbdamos visas ten 
buvusias moteris (jaunimo ir NVO moterų įvairovę).  Buvo dalykų, dėl kurių jos nesutarė dėl 
oficialios partijų politikos; tačiau buvo ir problemų, dėl kurių jos pasiekė konsensusą, 
pripažindamos, kad tai problema, kurią jos, kaip moterys, supranta visu jos rimtumu, ir kad 
atėjo laikas prisidėti prie pastangų ją spręsti. Pagrindinė pratybų išvada buvo ta, kad galime 
kurti solidarumą tarp moterų iš skirtingų politinių partijų ir moterų iš vietos bendruomenių, 
kad moterų problemos būtų sprendžiamos kuriant ir įgyvendinant politiką. 

Tolesnė veikla  

Pakviesti organizuoti seminarus ir kalbėti juose, mokymų dalyviai turėjo praktiškai 
išbandyti naujus įgūdžius ir metodus, pasirinkti praktiškiausius ir tinkamiausius pratimus 
bei vaidmeninius žaidimus ir nustatyti solidarumo klausimus, būdingus jų darbo aplinkai ir 
politinei veiklai. Kartu politinėje partijoje buvo sustiprintos jų pozicijos ir padidintas 
pasitikėjimas savo gebėjimais daryti politinę karjerą. 

Informuotumo didinimas  

Sėkmės veiksnys buvo puikus trijų instruktorių ir keturių RoWL narių stiprių ir gerai 
parengtų pranešimų, skirtų plačiajai visuomenei, perteikimas kaskadiniu būdu sprendžiant 
klausimus, susijusius su moterų dalyvavimu priimant sprendimus ir papildomais ryšiais. 



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

5 

14. Būdai, kuriais būtų 
galima patobulinti 
praktiką 

Tai gali būti gan išplėtota, tačiau priklauso nuo biudžeto. Mokymo kursai yra glaudžiai susiję 
su lyčių lygybės ir lyčių aspekto integravimo tikslais, turi išsamių metodų ir priemonių 
sąrašą, o po kiekvieno pratimo ir vaidinimo pateikiami išsamūs apmąstymai. Dėl biudžeto 
apribojimų sutrumpėjo mokymų trukmė, todėl sumažėjo pratybų skaičius ir praktinio 
darbo galimybės.  

Taip pat galime atkreipti dėmesį į bendravimą su politinėmis partijomis, ypač per jų krizę, 
atkurti partnerystę kreipiantis į naują partijos ir moterų organizacijos vadovybę. 

15. Patarimai ir 
rekomendacijos tiems, 
kurie nori įgyvendinti šią 
gerąją praktiką 

Nepamirškite, kaip svarbu: 

- stiprinti tarptautinę partnerystę ir keitimąsi patirtimi tarp šalių, siekiant skatinti lyčių 
lygybę politikos srityje, ir daryti poveikį tiek partneriams, tiek dalyviams;  

- spaudos konferencijos ir pranešimai spaudai, kuriuose išmintingai ir paprastai 
pristatomos skirtingos stiprios moterys, o kiekviena jų papildo ankstesnę, iškeldama kitą 
svarbų aspektą, susijusį su poreikiu, kad politikoje dalyvautų daugiau moterų ir jaunų 
moterų; 

- "Solidarumas" - tai magiškas žodis; 
- galiausiai, bet koks mokymas - veikla, kurią galima labai lengvai perkelti, - priklauso nuo 

tam tikro biudžeto. 

16. Gerosios praktikos 
šaltinis, kontaktai, 
nuorodos 

Rumunijos moterų lobistinė asociacija www.rowl.ro  

 


